

栃木市の財政白書

1 令和7年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。
今回は令和7年4月1日から令和7年9月30日まで(令和7年度上半期)の状況及び令和6年度の決算状況を公表します。

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	225億7,774万円	142億6,454万円	63.2%
国庫支出金	127億2,177万円	38億5,029万円	30.3%
地方交付税	106億8,097万円	73億4,868万円	68.8%
市債	90億7,080万円	0円	0%
県支出金	55億5,654万円	5億3,802万円	9.7%
地方消費税交付金	40億5,200万円	25億8,416万円	63.8%
諸収入	38億4,199万円	3億3,984万円	8.8%
繰越金	35億4,689万円	35億4,689万円	100%
繰入金	34億3,032万円	0円	0%
寄附金	17億418万円	5億9,084万円	34.7%
その他	31億4,226万円	12億2,890万円	39.1%
合 計	803億2,546万円	342億9,216万円	42.7%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	285億6,610万円	119億1,443万円	41.7%
総務費	116億6,821万円	36億2,141万円	31%
土木費	90億7,608万円	28億5,278万円	31.4%
教育費	82億6,817万円	30億5,153万円	36.9%
衛生費	80億9,053万円	22億1,353万円	27.4%
公債費	64億6,434万円	30億8,374万円	47.7%
商工費	34億6,405万円	24億2,113万円	69.9%
消防費	25億4,708万円	10億5,027万円	41.2%
農林水産業費	16億6,835万円	4億6,651万円	28%
議会費	3億6,965万円	1億8,069万円	48.9%
その他	1億4,290万円	2,799万円	19.6%
合 計	803億2,546万円	308億8,401万円	38.4%

(3) 市税の状況

税 目	予算額	構成比
市民税	95億1,686万円	42.2%
固定資産税	105億6,728万円	46.7%
軽自動車税	5億4,051万円	2.4%
市たばこ税	11億4,845万円	5.1%
鉱産税	400万円	0.0%
特別土地保有税	0円	0.0%
入湯税	1,900万円	0.1%
都市計画税	7億8,164万円	3.5%
合 計	225億7,774万円	100.0%

(4) 市債残高の状況(令和7年9月30日現在)

区 分	残 高	構成比
臨時財政対策債	202億8,448万円	35.6%
土木債	100億5,160万円	17.6%
教育債	77億7,675万円	13.6%
衛生債	73億8,929万円	13.0%
消防債	29億8,210万円	5.2%
総務債	24億7,746万円	4.4%
民生債	23億9,516万円	4.2%
その他	36億3,771万円	6.4%
合 計	569億9,455万円	100.0%

(5) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	166億6,885万円	55億888万円	33.0%	54億8,493万円	32.9%
後期高齢者医療特別会計	25億3,546万円	11億9,990万円	47.3%	10億4,814万円	41.3%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	157億8,165万円	80億2,101万円	50.8%	62億7,151万円	39.7%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	8,176万円	3,824万円	46.8%	3,375万円	41.3%
栃木インター西産業団地特別会計	1億4,718万円	1808万円	12.3%	4,217万円	28.7%
平川産業団地特別会計	9億2,777万円	364万円	0.4%	1億1,467万円	12.4%

2 財産の状況(令和7年9月30日現在)

土地	604万84㎡
建物	64万1,839㎡
有価証券	3,910万円
基金	201億640万円
出資等による権利	16億8,275万円

3 令和6年度の決算状況

(1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	213億7,010万円	223億2,043万円	104.4%
国庫支出金	144億3,093万円	129億762万円	89.4%
地方交付税	116億2,984万円	117億7,770万円	101.3%
市債	108億9,870万円	83億610万円	76.2%
県支出金	56億6,079万円	51億9,898万円	91.8%
繰入金	42億1,850万円	41億612万円	97.3%
地方消費税交付金	39億7,700万円	41億3,307万円	103.9%
諸収入	38億4,883万円	36億7,225万円	95.4%
繰越金	35億9,396万円	35億9,396万円	100%
寄附金	18億5,196万円	17億2,969万円	93.4%
その他	38億4,548万円	39億6,889万円	103.2%
合 計	853億2,609万円	817億1,481万円	95.8%

(2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	287億495万円	266億9,613万円	93%
総務費	147億9,132万円	140億3,416万円	94.9%
衛生費	118億8,476万円	107億4,209万円	90.4%
土木費	85億47万円	67億7,142万円	79.7%
教育費	64億9,607万円	58億1,479万円	89.5%
公債費	63億2,967万円	63億2,769万円	100%
商工費	33億4,920万円	30億2,048万円	90.2%
消防費	33億5万円	31億6,079万円	95.8%
農林水産業費	14億8,442万円	11億6,597万円	78.5%
議会費	3億7,355万円	3億5,741万円	95.7%
その他	1億1,163万円	7699万円	69%
合 計	853億2,609万円	781億6,792万円	91.6%

(3) 特別会計

区 分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	172億1,202万円	159億9,236万円	92.9%	158億417万円	91.8%
後期高齢者医療特別会計	25億2,909万円	25億2,662万円	99.9%	24億8,116万円	98.1%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	162億717万円	160億1,435万円	98.8%	154億6,461万円	95.4%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	8,461万円	8,413万円	99.4%	8,130万円	96.1%
栃木インター西産業団地特別会計	32億5,446万円	32億5,483万円	100.0%	32億3,714万円	99.5%
平川産業団地特別会計	10億1,918万円	7億9,155万円	77.7%	7億8,797万円	77.3%

(4) 各種財政指標

経常収支比率	97.3%
公債費負担比率	12.5%
財政力指数	0.69

(5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	8.8%
将来負担比率	23.2%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

(6) 資金不足比率

栃木インター西産業団地特別会計	-
平川産業団地特別会計	-
水道事業会計	-
下水道特別会計	-